Дело № 5-96-895/2021
91MS0096-01-2021-001972-69

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Ялта					   		17 декабря 2021 года

Мировой судья  судебного участка № 100 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19)   Исаев Уллубий Русланович, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Арзубова Сергея Алексеевича, 24 июня 1964 года рождения, уроженца гор.Ялта Крымской области СССР, ИНН 910306413782, начальника финансово-экономического отдела Департамента имущественных и земельных отношений Администрации города Ялта Республики Крым, проживающего по адресу: Республика Крым, г.Ялта, пгт.Симеиз, ул.Михаила Баранова, д.2, кв.3, паспорт гражданина Российской Федерации серии и номер 39 14 789738, выданный 25.12.2014г. ТП УФМС России по Республике Крым в г.Алупка, код подразделения 910-012,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного  ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Арзубов С.А., являясь начальником финансово-экономического отдела Департамента имущественных и земельных отношений Администрации города Ялта Республики Крым, не представил в установленный законодательством о налогах и сборах срок до 01 февраля 2021 года в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы №8 по Республике Крым расчет по страховым взносам за 2020 год (12 месяцев), предоставив его 11 февраля 2021 года, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 КоАП РФ.
В судебное заседание Арзубов С.А. не явился, был надлежащим образом извещен о времени и месте судебного заседания, правом участия не воспользовался, на личном участии не настаивал, ходатайств об отложении не заявлял.
При таких обстоятельствах, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
В соответствии со ст. 15.5 КоАП РФ административным правонарушением признается нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
Факт совершения Арзубовым С.А. указанного административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении № 91032124400055600002 от 07.09.2021, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ; копией решения № 1788 о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения от 15.07.2021; копией акта налоговой проверки № 1374 от 21.05.2021; реестром расчетов по страховым взносам; копией должностной инструкции начальника финансово-экономического отдела Департамента имущественных и земельных отношений Администрации города Ялта Республики Крым; копией листа ознакомления.
Оценивая указанные доказательства в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о совершении  Арзубовым С.А. административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ.
Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ для данной категории дел, не истек.
При решении вопроса о назначении вида и размера административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность за совершенное правонарушение, не установлено.
С учетом изложенного, мировой судья считает возможным назначить Арзубову С.А. административное наказание в виде предупреждения, предусмотренного санкцией ст. 15.5 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 29.9 и 29.10 КоАП РФ,  мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Арбузова Сергея Алексеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:								У.Р. Исаев

2